B b b . s Fabu-

Fabula Saturni.

SAtumnus Pollucis filius dicitur, O.
Opis maritus senior, uelato capite fal-
cem gerēs cuius virilia abscissa & in ma-
re proiecta Venerē genuere. Itaq; quid
sibi de hac philosophia sentiat, audia-
mus. Tum illa Saturnus primus in Italia
regnum obtinuit, hicq; per annonæ præ-
rogationem ad se populos attrahens à
saturnādo dictus est Saturnus: Opis quo
que eius uxor. eò quod opem esurienti-
bus ferret, edicta est. Pollucis etiam fili-
um siue à pollendo, siue à pollucibilita-
te, quam nos humanitatem dicimus, up-
de & Plautus in comœdia Epidicū ait:
Bibite, per græcamini pollucibiliter. Ve-
lato uero capite ideo fingitur, quod om-
nes fructus foliorum obnupti tegantur
umbraculo. Filios uero suos comedisse
fertur, quod omne tempus quodcunq;
gignit consumit. Falcē etiā fert non ime-
rito, siue q; omne tempus in se uergat ut
curuamina falcium, siue propter fructum.
Vnde etiā & castratus dicitur, qd omnes
fructuum vires abscisse, atque in humorib.
viscerum uelut in mare piectæ, sicut illic
Vene-

Venerem, ita & libidinē gignant necesse est. Nam & Apollophanes in Epico carmine scribit, Saturnum quasi sacrum νῦν, νῦν enim Græcè sensus dicitur, aut sa- torem νῦν, quasi diuinum sensum crea- tem omnia, cui etiā quatuor filios subij- ciunt, id est, priūm louem, secundū lu- nonem, tertium Neptunum, quartū Plu- tonem, & quasi Poli filium quatuor ele- menta gignentem, id est, priūm louem ignem, unde & Ζεύς Græcè dicitur. Ζεύς enim Græca significatione siue uita siue calor dici potest, siue quod igne uitali a- nimata omnia dicerentur, ut Heraclitus uult, siue quod hoc elemētū caleat. Secū- dum Iunonē quasi aérē, unde ἥπα Græcē dicitur, & quamuis aérē masculū ponere debuerint, tamen deo foror est louis, qđ hęc duo elementa sibi sunt ualde cōfor- tia. Ideo louis & coniugem quod mari- tatus aér igne feruescat. Nā & Theopō- pus in Cypriaco carmine & Hellanicus in Dios Philogía, quam descripts ait: Iu- nonem ab loue uinctam cathenis aureis & deprauatā incudibus ferreis. Illud ni- hilominus dicere uolētes quod aér igni
co-

cœlesti coniunctior duobus deorum elementis misceatur, id est, aquæ & terræ quæ elementa duobus superioribus graviora sunt.

Fabula Neptuni.

Neptunum uero tertium aquarum uoluere elementum, quem ideo greci etiam Posidona nuncupant quasi, ποσιδωνα, quod nos latinè facientem imaginē dicimus, illa uidelicet ratione quod hoc solum imagines in se formet spectantium, quod nulli alijs ex quatuor competit elementis. Tridentem uero ob hanc rem ferre pingitur, quod aquarum natura triplici uirtute fungatur, id est, liquida, fœcunda, potabilis, hinc & Neptuno Amphitritem in coniugium deputant, & μῆτρα enim grecè circum circa dicimus, eò quod omnibus tribus elementis aqua conclusa sit, id est, sit in cœlo, sit in aëre, id est, in nubibus, & in terra, ut sunt fontes & putei,

Fabula Plutonis.

Qvarum etiam Plutonem dicunt terrarum præsulem. Plutos enim grecè diuitię dicuntur, solis terris credentes

tes diuitias deputari. Hunc etiam tenebris addictū dixere, quod sola terra materia sit cunctis elementis obscurior. Scēptrū quoq; in manu gestat, quod regna solis competant terris.

Fabula de Tricerbero.

TRICERBERŪ uero canem eius subiiciunt pedibus, quod mortalium iuriorum inuidie ternario conflentur statu id est, naturali, causalī, accidentali. Naturale est odium, ut canum, leporum, luporum & pecudum, hominū & serpentum. Causale est, ut amoris zelus atq; inuidiae. Accidens est, quod aut uerbis casualiter oboritur, ut hominib; aut comediones propter, ut iumentis.

Fabula de Furyjs.

HVIC quoq; etiam tres furias deseruite dicunt, quarum prima est Alesto. Alesto enim Græcē impausibilis dicitur. Alia Tisiphone, Tisiphone autē quasi τούτων φόνη, id est, istarum uox. Tertia Megera, Megera enim est, quasi μεγάλη ἔρις, id est, magna contentio. Primum est ergo non pausando furiam concipere. Secundum est in uocem erumpere. Ter-

Tertium iurgium protelare.

Fabula de Fatis.

Tria etiam ipsi Plutoni destinantur
ta, quarum prima Clotho, secunda
Lachesis, tertia Atropos. Clotho enim
Græcè uocatio dicitur. Lachesis uero fons
nuncupatur. Atropos quoque sine ordi-
ne dicitur. Hoc uidelicet sentire uolen-
tes, quod prima sit nativitatis euocatio.
Secunda uitæ fons, quemadmodum quis
uiuere possit. Tertia mortis conditio, que
sine lege uenit.

Fabula de Harpijs.

Harpias etiam tres inferis Virgilius
deputat, quarum prima Aello, se-
cunda Ocypte, tertia Celeno. Harpia e-
nim Græcè rapina dicitur. Ideo uirgines
quod omnis rapina arida sit & sterilis. I-
deo plumis circumdatæ, quia quicquid
rapina inuaserat celat. Ideo uilatiles, quod
omnis rapina ad uolandum sit celerrima.
Aello enim Græcè, quasi ἄλλων ἄλλων, id
est, alienum tollens. Ocypte, id est, citi-
us auferens. Celænum uero Græcè ni-
grum, unde & Homerus prima Iliados
rapsodia αἰψατοι αἴματα κελασνόμενοι τοις

pi θόεν, id est, statim niger tuus sanguis emanabit per meam hastam. Hoc igitur signare uolentes, quod primum sit alienum concupisci, secundum concupita inuadere tertium celare quod inuadit.

Fabula de Proserpina.

Plutoni quoq; nuptam uolunt Proserpinam Cereris filiam. Ceres enim Græcè dicitur gaudium, & ideo illam frumenti deā esse uoluerunt, quod ubi plenitudo fructuum sit, gaudia semper superabundent necesse est. Proserpinam uero quasi segetem uoluerūt, id est, terram radicib. proserpentem, ut & Hecate Græcè dicitur. Hecaton enim Græcè centum sunt, & ideo hoc illi nomen imponunt, quia centuplicatum Ceres proferat fructum.

Fabula Cerevis.

Hanc etiam mater cū lampadibus raptā querere dicitur, unde & lampadum dies Cereri dedicatus est, illa uidelicet ratione quod hoc tempore cum lampadibus, id est, cū solis feruore ieges ad metendum cum gaudio requiratur.

Fa-

Fabula Apollinis.

APOLLINEM SOLEM DICÍ UOLUERŪT. APOLLON ENIM GRÆCĒ PERDENS DICITUR, QUOD FERUORE SUO OMNEM SUCCŪ UIDENTIUM DECOQUENDO PERDATHERBARUM. HUNC ETIAM DIVINATIONIS DEUM UOLVERUNT, SIUE QUOD SOL OMNIA OBSCURA MANIFESTAT IN LUCEM, SEU QUOD IN SUO PROCESSU & OCCASU EIUS ORBITA, MULTIMODOS SIGNIFICATIONUM MONSTRET EFFECTUS. SOL UERÒ DICITUR AUT EX EO, QUOD SOLUS SIT, AUT QD SOLITÈ PER DIES SURGAT & OCCIDAT. HUIUS QUOCQ; QUADRIGAM SCRIBUNT ILLAM OB CAUSAM, QUOD AUT QUADRIPARTITI TEMPORUM UARIETATIBUS ANNI CIRCULUM PERAGAT, AUT QUOD QUADRIFIDO LIMITE DIEI METIAS SPACIUM, UNDE & IPSIUS EQUIS CONDIGNA SIC NOMINA POSUERŪT, ID EST, ERITREUS. ACTEON, LAMPOS, PHLOGAEUS. ERITREUS GRÆCĒ RUBENS DICITUR, QUOD A MATUTINO SOL LUMINE RUBICUDUS EXURGAT. ACTEON SPLENDENS DICITUR, QUOD TERTIĘ HORĘ MOMENTIS UEHEMES INSISTETUR, LUCIDIOR FULGEAT. LAMPOS UERÒ CUM AD UMBILICŪ DIEI CENTRUM CONSCENDERIT CIRCULUM. PHLOGAEUS GRÆCĒ TERRAM AMANS DICITUR, QUOD BO

ra

ta nona proclivior uergens occasibus
pronus incumbat.

Fabula de coruo.

IN huius etiam tutelam coruum ponunt, siue quod solus contra rerū naturam, in medijs ipsis æstiuis ferooribus ouiperos pullulet fœtus. Vnde & Petronius.

*sic contra rerum naturæ munera notæ,
Coruus maturis frugibus ora refert.*

Siue quod in Horoscopis libris secundum Anaximandrum, siue etiam secundum Pindarum solus inter omnes aues, significations habeat uocum.

Fabula de Lauro.

IN huius etiam tutelam Laurum ascribunt, unde etiam eum amasse Daphnen dicunt Peni fluminis filiam, & unde laurus nasci posset, nisi de fluuialibus undis. Maxime quia eiusdem Penei fluminis ripæ lauro abundare dicuntur. At uero amica Apollinis ob hanc rem uocitata est, quia illi, qui de interpretatione somniorū scripsierunt, ut Antiphon Philocrus, & Artemon, & Serapion Ascalonites promitant in libris suis laurum si

Ccc dot.

dormis etibus ad caput posueris, uera so-
mnia esse uisuros.

Fabula de nouem Musis.

Hic etiam Apollini nouem depu-
tant musas, ipsumq; decimum Mu-
sis adiiciunt, illa uidelicet causa, quod hu-
manæ uocis decē sint modulamina, un-
de cum decachorda Apollo pingitur cy-
thara. Sed & lex diuina decachordon di-
cit psalterium. Fit ergo uox quatuor den-
tibus econtra positis, quos lingua percu-
tit, è quibus si unus minus fuerit, sibilum
potius quam uocem reddit neesse est:
Duo labia uelut cymbala uerborū com-
moda modulantia: Lingua ut plectrum
quæ curuamine quodam uocalem for-
mat spiritum: Palatum cuius cōcauitas
profert sonum: Gutturis fistula, quæ te-
reti meatum spiritalem præbet excursus:
Et pulmo, qui uelut aceruus follis cōce-
pta reddit ac reuocat. Habet ergo nou-
em Musarum uel Apollinis ipsius redi-
tam rationem, sicut in libris suis An-
aximander Lampsacenus, & Leophates
Heracleopolites exponunt, quod & alij
fir-

firmant, ut Pisander Physicus, & Euxemenes in libro Theologomenon. Nos uero nouem Musas doctrinæ atq; scienciarum dicimus nodos, hoc est prima Clio, quasi prima cogitatio discendi, Cleos enim Græcæ fama dicitur, unde & Hom. οὐκέτος οὐδερ ἀκόμερη σθετις ιδμερ, id est; solam famam audiuimus. Et in alio loco τὸ κλέος εὗν καθ' Ἑλλάσια καὶ μέσορ
εργος. Et quoniam nullus scientiam querit nisi in qua famæ suæ protelet dignitatem, ob hanc rem prima Clio appellata est, id est, cogitatio quærendæ scientiarum. Secundæ Euterpe, quod nos latine bene delectans, dicimus, quod primum sit scientiam quærere, secundum sit delectari quod quæras. Tertia Melpomene quali meletenpoiomene, id est, meditatione facies permanere, ut primū uelle, secundū desiderare quod uelis, tertium instare meditando ad id qd desideras. Quarta Thalia, id est, capacitas, uelut si dicatur, θελαλαρη, id est, ponens germina. Vnde & Epicarmus Comicus in Diapholo comoedia, ait: θέλορ ως στρατευται βραχιους επετρέξερ, id est, germē dū nō uidet.

Ccc 3 fas

fames consumit. Quinta Polymnia, quā
σίωλύ μνήμη, id est, multam memoriam
faciens dicimus, quia post capacitatē
est necessaria. Sexta Erato, εὐρωπ ὄμνειο,
quod nos Latinē inueniens simile dici-
mus, quia post scientiam & memoriam
iustum est, ut aliquid simile & de suo in-
ueniat. Septima Terpsicore, id est, dele-
ctans instructionem: unde & Hermes in
Opimandre libro ait ἔκτρο τροφῆς καὶ κά-
φο σῶματος, id est, absq; instructione esce
& uacuo corpore, ergo post inuentione
oportet te etiam discernere ac dījudica-
re quid inuenias. Octaua Vrania, id est,
cœlestis, post dījudicationem enim est,
elgis quid dicas, quid despicias. Eligere
enim utile, caducumq; despere cœlestē
ingenium est. Nona Caliope, id est, opti-
mæ uocis, unde & Homerus ait: βεῖς οὐό
φωνησασ, id est, deæ uocem clamantis,
ergo hic erit ordo. Primum est uelle do-
ctrinam. Secundum est delectari, quod
uelis. Tertium est instare, ad id quod de-
lectatus est. Quartū est capere id quod
instas. Quintum est memorari quodca-
pis. Sextum est inuenire de tuo simile,

ad

ad id quod memineris. Septimum est iudicare quod inuenias. Octauum est elegere de quo iudicas. Nonum bene proferre quod elegeris.

Fabula Phaëtontis.

Hic etiam cū Clymene nympha coiens Phaëtōta dicitur genuisse, qui paternos currus affectans sibi atq; munido concremationis detrimenta confluit. Semper ergo sol cum aqua coiens aliquos fructus gignat necesse est, qui eō quod terris exilientes appareant Phanontes dicuntur, phænon enim Græcē appārēs dicitur, qui quidem fructus ad maturitatem sui, solis ardorem quaerant necesse est, quo accepto omnia feruoris incendio consumantur, huius etiam sortores Arethusa, Lampetusa, quæ gemmeis ac translucentibus fraternalia deplorant guttis incendia, succinacq; diruptis iaciunt inaurata corticibus. Soror etiam torius germinis arbor est, quæ una eademq; feruoris humorisq; iugalitate gignuntur. Itaq; istæ arbores, quæ succinum sudant, dum maturis frugibus solis feruor torrentibus ipsis Iunio, Iulioq;

Ccc 3 men-

mensibus incendiosior. Cancri atq; Leo
nis tetigerit metas, tunc istæ arbores æ-
stu ualido fissis corticibus succum' sui
liquoris in Eridano flumine equis du-
randum emitunt.

De Triplo, sagittis & Pythone.

His Triphum quoq; Apollinis adij-
ciunt, quod Sol & præterita noue-
rit, & presentia cernat, & uisurus sit futu-
ra. Arcū uero huic sagittasq; cōscribunt,
siue quod de circulo eius radj in modū
sagittarum exiliāt, seu quod suorū radio-
rum manifestationē omnem dubietatis
scindat caliginem, unde etiā Pythonem
sagittis interemisse fertur. Pytho enim
Græcē credulitas dicitur, & quia omnis
falsa credulitas, sicut serpentes, luce ma-
nifestante deprimitur, Pythonem eum
interemisse dicunt.

Quare sine barba dicitur cum pater dicatur.

Quia occidendo & renascendo sem-
per est iunior, siue quod nunquam in sua
virtute deficiat, ut luna, quæ crescit & mi-
niatur.

Fabula Mercurij.

Si furtis præsuere dij nō erat opus cri-
mini-

minibus iudicem, ex quo culpæ habueret cœlestem authorem. Mercurium dicunt præfuisse negotijs uirgam ferentem serpentibus nexam, pennatis quoq; talib; præditum. Hunc etiam internuntium furatrinumq; Deum. Quid sibi uero huius nominis atq; imaginis significatio differat, edicamus. Mercurium dici uoluere quasi mercium curā. Omnis ergo negociator dici potest Mercurius.

Quare pennas.

Pennata uero talaria quod negotiantissim pedes, ubiq; pergendo quasi penati sunt.

Quare uirgam.

Virgā uero serpentib; nexā ob hoc adiiciunt, qd mercatoribus det aliquando regnum ut sceptrū, & uulnus ut serpentū.

Quare Galerum & Gallum.

Galerō enim cooperto capite pingitur, quod omne negotiū sit semper absconsū. Gallum quoq; in eius ponunt tutelam, siue quod omnis negotiator semper inuigilet, seu quod ab eius cantu surgant ad peragenda negotia.

Quare Hermes.

Hermes quoq; dicitur Græcē ἡρμῆνευσας;

Ccc 4 id

id est, quod nos latine differere dicimus, illa uidelicet causa, quod negotiatori linguarum sit dissertio necessaria, utraque enim regna permeare dicitur superna atque inferna, quod modo uetus in altum nauigas curat, modo demersus inferna tempestatisibus appetat.

Quare fur, quare celer dicitur.

Hunc etiam Deum furti ac præsulem uolunt, quod nihil intersit inter negotiantis rapinam atque periurium furantisque deierationem ac raptum. Stellam uero quæ Stilbos Græce nuncupatur, quam ei Pagani ascribūt, ex quo etiam diei nomen inuenere, tantum celerior planetis omnibus currit, ut septima die suos permetat círculos, quod Saturnus x x iiii. annis & Iuppiter xii. possunt, unde etiam Lucanus ait: Motuque celer Cyleneus hæret.

Quare Argum occidisse dicatur.

Denique etiam Argum lumen populositate conceptum interemisse fertur dum oculorum immensam unius corporis segetem, ubique uiua circunspectione florentem singularis uulneris recursum

sum, falcifero mesluisset curuamine. Quid sibi ergo tam fabulosum Græciæ commentum uelit, nisi quod etiam centum custodes totidemq; astutos sine ne gociatione uagos, unde & orgas Græcæ uagus dicitur, & furantis astutia & ne gociantis circumueniet astuta, falsataq; cautela. Solet igitur alludere his specie bus & honeste mendax Græcia, & poëtica garrulitas semper de falsitate orna ta phaleratior, ut & Danae, hymbere aurato corrupta est, non pluuiia, sed pecunia.

Fabula de Ganymede.

ET raptum Ganymedē aquila non uerè uolucris sed bellicā præda. Iupiter enim ut Anacreon antiquissimus autor scripsit, dum aduersus Titanas, id est, Titani filios qui frater Saturni fuerat bellum assumeret, & sacrificium cœlo fecisset in uictoriæ auspiciū, aquilæ sibi a deesse prosperū uidit uolatum, pro quo tam felici omine præsertim, quia & uictoria consecuta est, insignis bellicis sibi aquilam auream fecit, tutelæq; suæ uirtuti dedicauit, unde & apud Romanos hu-

Ccc 5 ius.

iuscemodi signa tractata sunt. Ganymēdem uerò bellando his signis praeuentibus rapuit, sicut Europam in tauro rapuisse fertur, id est, in nauem tauri pictam habentem, & is idem in uacca similliter nauim huiuscemodi picturæ, denique ut hoc certius esse cognoscas nauigium Isidis Aegyptus colit.

Fabula Persei & Gorgonon.

PErseum ferunt Medusæ Gorgones intersectorem. Gorgones uoluere dici tres, quarum prima Stheno, Secunda Euryale, Tertia Medusa, quarū quia fabulam Lucanus & Liuius scripsierunt poëtæ grammaticorum scholaribus rudimentis admodum celeberrimi, hāc fabulam referre superflū duximus. Theocritus antiquitatum historiographus refert Phorcum fuisse regem, qui tres filias locupletes dereliquit. Quarum Medusa maior quæ fuerat locuples, regnū quale in colendo, fructificando quale ampliauerat, unde & Gorgon dicta est, quasi Georganam Georgi Græcè agricul-

to,

tores dicuntur. Serpentino uero capite ideo dicta est quod astutior fuerit. cuius regnum opimum Perseus inuadens ipsam quidem interemit, ideo uolaticus dicitur, quod nauibus uenerit. Cuius capite, id est, substantia ablata dition factus non parua regna obtinuit. Denique & Athlantis regnum inuadens, quasi per Gorgonis caput, id est, per substantiam eius eum in montem fugere compulit. Vnde in monte conuersus dicitur esse. Tamen quid hac sibi tam subtili sub imagine ornatrix Græcia sentire uoluerit edicamus: Gorgonas dici uoluerunt tres, id est, tria terroris genera. Primus quippe terror est, qui mentem debilitat, secundus qui profundo quodam terrore mentem spargit, tertius qui non solum mentis intentum, uerum etiam caliginem ingerit uillus, unde & nomina tres Gorgones accepere. Stheno enim Græcè debilitas dicitur, unde & Asteniam infirmitatem dicimus. Secunda Euryale, id est, lata profunditas, unde & Homerus ῥόλιμην αγυα, id est, Troiam latas vias habentem.

Itaq;

Itaq; Medusam quasi μὴ ιδύσται, quod uideri non possit. Hos ergo terrores Perseus adiuuante sapientia interfecit. Ideò auersus uolat quod uirtus terrorem nū quam aspicit. Speculum ergo ferredicitur, quod omnis terror non solum in corde, sed etiam in figura transleat. De sanguine eius nasci fertur Pegasus in figurā famæ constitutus. Virtus enim dum terorem amputauerit, famam generat, unde uolare dicitur, quia fama est uolucris. Vnde & Tiberianus: Pegasus hinniens trāsuolat æthram. Ideò & musis fontem ungula sua rupisse fertur, quod Musæ ad describendum famam heroum, aut sequantur piorum dicta, aut indicent antiquorum gesta.

Fabula Admeti & Alcestes.

SIcut nihil benigna superius coniuge ita nihil infesta crudelius muliere. Quanto enim sapiens pro uiri sui salute suam opponit animā pignori, tanto maligna ad mariti mortem etiam suam reputat nihili. Ergo coniux quantum iure coniunctior, tantum est aut morū dulcedine mellea, aut felle malitiæ toxica.

Est

Est quippe aut perpetuale refugium, aut perenne tormentum Admetus rex Græciae Alcestem in coniugio accepit, cuius pater edictū proposuerat, ut si quis duas feras sibi dispares suo currui iungeret, ipse illam in coniugio accepisset. Is igitur Admetus Apollinem atque Herculem petiit, & ei ad currum leonem & a prum iunxerunt. Itaque Alcestem in coniugio accepit. Cumque in infirmitatem Admetus decidisset, & mori se comperisset, Apollinem deprecatus est. Ille uero dixit, se ei aliquid non nosse prestare, nisi quis se, de eius propinquuis ad mortem, pro eo uoluntarie obtulisset, quod uxor fecit. Itaque Hercules, dum ad Tricerberum canem abstrahendū descenderet, etiam ipsam de inferis leuat. Admetum posuere in modum mētis, ideo Admetus nuncupatus est, quasi quem adire poterimus. Hic itaque in coniugio Alcestem desiderat. Alce enim Græce præsumptio dicitur, unde & Homerus, ait: ἀλλὰ τοι εστί βίαφρεσιν οὐδὲ τις ἀλκή, non est aliqua uitius in mentibus, neque aliqua præsumptio. Ergo mens præsumptionem spernana

rans sibi coniungi, duas feras suo currui
subiungat, id est, suę uix duas uirtutes a-
sciscat animi, & corporis. Leonem ut uit
tutem animi, aprum ut uirtutem corpo-
ris Deniqꝫ & Apollinem & Herculem
sibi propiciet, id est, sapientiam & uirtu-
tē. Ergo pr̄sumptio semetipsam ad mor
tem pro anima obiicit, ut Alceste, quam
pr̄sumptionem quamuis in periculo
mortis deficientem, uirtus de inferis re-
uocat, ut Hercules fecit:

BEATI FVLGENTII
Episcopi Carthaginensis Mythologia
tum ad Catum Presbyterum Car-
thaginensem, Liber Se-
cundus.

Tudens mi domine tuo re-
uerendo imperio, meā stu-
titiam uelut naufrago com-
misī, iudicio bifida ambigu-
itate suspensus, utrumne le-
ctor quilibet laudet constructa, aut de-
struat, laborata, sed quia nullatenus
hac

hæc nostrum aut nomen extollunt, aut criminē officiū, illo uidelicet pacto, quod si ab his lector melius sapit Deum præferat, qui meliora concessit. Si uero ab his minus aliquid desipit, ipsum præferat, qui ista contribuit, ergo & hæc non nostra sunt, sed eius donum, & quæ ampliora eueniunt, non hominis, sed diuinum est largimentū. Sicut enim liuoris nota est silere quod noueram, ita crimen est nō enarrare, quod senserā, ergo si his amplius sapis, lauda mentē purissimam quæ quod habuit nō negauit, sed si hæc ante nescieras, habes arenam nostri studij ubi tui exerceas palestram ingenij.

Fabula de iudicio Paridis.

Philosophi tripartitam humanitatis uoluerunt esse uitam, ex quibus primam theoreticam, secundam practicam tertiam philargicam uoluere, quas nos latinè contempliuam, actiuam, uoluptariam nuncupamus ut etiam propheta ait: Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentie non sedidit, id est, non abiit, non stetit, non

non sed sit. Prima igitur contemplatiua est, quæ ad sapientiam, & ueritatis inquisitionem pertinet; quam apud nos episcopi, sacerdotes, ac monachi, apud illos philosophi gesserunt. Quos nulla furoris insania, nullum liuoris toxicum, nullus uapor libidinis, sed tantum indagandæ ueritatis contemplandæq; iustitiæ cura macerat, fama ornat, pascit spes. Secunda actiua est, quæ tantum uitæ commodis anxia; ornatus petax, habendi insatiata, rapiendi cauta, seruâdi sollicita geritur, plus enim quod habeat cupit, quæ quod sapiat querit, nec considerat quod expeditat ubi intercedit quod rapiat. Deniq; ideo non perstat stabile, quia non uenit honeste. Hanc enim uitam penes antiquos aliqui Tyrani, penes nos mundus omnis gerit. Voluptaria uero uita est, quæ libidini tammodo noxia, nullum honestum reputat bonum, sed solam uitæ appetens corruptelam, aut libidine mollitur, aut homicidijs cruëtatur, aut rapina succeditur, aut liuoribus ranicitur. Sed hoc penes illos Epicurei ac tioluptarij, penes uero nos huiusmodi

uita

uita natura non crimen est. Et quia bonum nemo gerit, nec nasci bonum licet. Id itaq; considerantes Poëtæ trium deorum ponunt certamina, id est, Mineruam, Iunonem & Venerem, de formæ qualitate certantes. Ideò uero Iouem non posse de his iudicare dixeré, siue quod præfinitum mundi iudicium ignorabant, siue quia in libertate arbitrii constitutum hominem crederent. Quod itaq; si uelut Deus Iupiter iudicasset damnando duas, unam tantum modo terris uitam dimitteret. Sed ideo ad hominē iudicium transferunt, cui liberum diligendi debetur arbitrium. Sed bene pastor, quia non ut sagitta certus, & iaculo bonus, & uultu decorus, & ingenio sagacissimus, deniq; brutum quiddam despiciuit, & ut ferarum ac pecudū mos est ad libidinem limaces uifus intorsit, quam ante uirtutem aut diuitias requisiuit. Sed quid sibi tres Deæ de tribus uitarum ordinibus uendicent, edicamus.

Fabula Minerue.

Primam uitam theoreticā, quam nos in contemplandæ sapientiæ honore

Ddd

nore

nore dicimus. Ideo de louis uertice natam dicunt quia ingenium in cerebro possumus sit. Ideo armatam quod munita sit. Gorgona etiam huic addunt in pectore quasi terroris imaginem, ut uir sapiens terrorem contra aduersarios gestet in pectore. Cristam cum galea ponunt ut sapientis cerebrum & armatum sit & de corum, unde & Plaut. in Trinummo ait: Fungino genere est, capite se totum tegit. Triplici etiam ueste subnixa est, seu quod omnis sapientia sit multiplex, seu etiam quod celata. Longa etiam hastam fert quod sapientia longo uerbo percussat. Triplici etiam ueste, quod omnis sapientia tecta extrinsecus rarius agnoscatur. In huius tutelâ etiam noctuâ uolunt quod sapientia etiam in tenebris proprium fulgorē possideat. Inde etiam & coditri cem Athenarum eam uolunt. Minerua denique & Ἀθηναί græcè dicitur quasi ἀθεναῖος παρθένος, id est, immortalis uirgo quia sapientia nec mori poterit, nec corrupti.

Fabula de lunone.

IU nonem uero actiuæ præposuerunt luitæ, luna enim, quasi à iuuando dicitur.

cta est, idèò & regnis præesse dicitur, qd
hæc uita diuitijs tantum studeat. Ideò e-
tiam cum sceptro pingitur, quod diui-
tiæ regnis sint proximæ. Velato enim ca-
pite lunonem ponunt, quod omnes di-
uitiæ sint semper absconsæ. Deā etiam
partus uolunt, quod diuitiæ sint præg-
nantes semper, & nonnunquam abor-
tiant. Huius quoq; in tutelam ponunt
pauum, quod omnis uitæ potentia pe-
tax in aspectum sui semper quærat orna-
tus, sicut enim pauus stellarum caudæ
curuamen concavans anterius faciē or-
net, posterioraque turpiter nudat. Vnde
& Theophrastus ait in mortalibus τὰ κλ
λατεργίγνωσθι, id est, reliqua considera, &
Salomon in obitu hominis nudatio o-
perum eius. Huic etiā Irim quasi arcum
pacis adiungunt, quod sicut etiam ille
ornatus uarios pingens arcuato curua-
mine momentaliter refugit. Ita etiam
fortuna quamvis ad præsens ornata ta-
men est citius fugitiua.

Fabula Veneris.

Tertiam Venerem uoluptariæ uitæ
in similitudinem posuerunt. Vene-
rem.

Ddd 2

rem dici uoluerunt, aut secundum Epí-
cureos bonam rem, aut secundum Sto-
icos uanam rem. Epicurei enim uolupta-
tem laudant. Stoici uoluptatē damnāt.
Isti libidinem colunt, isti libidinem no-
lunt. unde & ἀφροδίτη dicta est, ἀφρός e-
nim Græcè spuma dicitur, siue ergo qd
sicut spuma libido momentaliter surgat
& in nihilum ueniat, siue quod concita-
tio ipsa seminis spumosa sit. Deniqz fe-
runt Poëtæ, quod exectis falce Saturni
uirilibus, atqz in mare proiectis, exinde
Venus nata sit. Illud nihilominus respō-
dere uolens, poëtica uanitas, quod Sa-
turnus græcè Cronos dicitur, Cronos
enim græcè tempus uocatur. Abscisso er-
go uires tēporis, id est, fructus falce quā
maximē atqz in honoribus uiscerum ue-
lut in mari proiectæ libidinem gignant,
necessē est. Saturitatis enim abundantia
libidinem creat, unde & Terentius ait:
Sine Cerere & Libero friget Venus.
Hanc etiam nudam pingunt, siue quod
nudos sibi affectatores dimittat, siue
quod libidinis crimē nunquam celatum
fit, siue quod nō unquam nisi nudis con-
ueniat.

ueniat. Huic etiam rosas in tutelam adiūciunt, rosæ enim & tubent & pungunt, ut etiam libido rubet uerecūdiam opprobrio, pungit etiam peccati aculeo, & sicut rosa delectat quidem, sed celeri motu tēporis tollitur, ita & libido libet mentaliter, & fugit perenniter. In huius etiam tutelam columbas ponunt, illa uidelicet causa, quod huius generis aues sint in coitu feruidæ. Huic etiā tres Charites adiūciunt duas ad nos conuersas, unam nobis auersam, quod omnis gratia nescit subtilem, sed ornatum. Hanc etiam in mari natantem pingunt, quod omnis libido rerum patiatur naufragia, unde & Porphyrius in Epigrammate ait: Nudes egens Veneris naufragus in pelago. Cōcha etiam marina pingitur portari, quod huius generis anima toto corpore simul aperto in coitu misceatur, sicut luba in physiologijs refert.

Fabula Herculis & Omphales.

P Arcite quæso iudices humani ardoribus, quid enim puerilis aut mliebris sensus in amore efficiat, ex quo in libidinis pugna Herculea desudat uir

Ddd ; tus

tus. Mulieris enim illecebra maior est mundo, quia quem mundi magnitudo uincere non potuit, libido compressit. Inuasit ergo uirtutem de criminē fœmina, quam mœreri non potuit de natura. Hercules enim amauit Omphalen, quæ eum persuasit, & coli delicatos eneruare contractus, & lasciuienti pollice fusi teretem rotare uertiginem. Hercules enim ἄργειλης græcè dicitur, id est, αὐστρῶμ καλέος: quod nos latine uirorū fortium famam dicimus. Vnde & Homerus: ἀλέος διορ ἀ-κεδόμενος: id est, solam famam audiuimns. Ideo Alcei nepos dicitur. Alce enim græcè præsumptio interpretatur. Nā & Alcemenam matrem habet, quasi ἀλμυδεσ τέρατη, quod græcè falsugo dicitur. Nam ex igne igneus, ut ex loue, & ex præsumptione, ut ex Alceo auo, & ex falsoedine sapientiæ, ut ex Alcmena, qd nascitur nisi fortitudinis gloria: & tamē à libidine superatur εμφαλος eñ græcè dicitur umbilicus. Libido enim in umbilico dominatur mulieribus, sicut: Nō est præcisus umbilicus, tuus. Quasi diceret: Non est peccatum tuum amputatum. Nam &

ma 1

matrix illic catenata constringitur, unde & epinephridia eodem loco firmādis foetibus opponuntur. Ostenditur ergo quod libidido quamvis etiam inuidam possit superare uirtutem.

Fabula Caci & Herculis.

Si fumum fures eructuant, q̄s inuolantem dū negat agnoscat. ergo aut caliginē aut fumū obīcīt, ne agnoscī pos̄it, aut in fumū uane scit substātia, quod tertiue succedit. Cacus em̄ Hercules bōues furat⁹ esse dicitur, quos cauda in spe lūca tractos abscondit, quē Hercules preso gutture interfecit, κακὸν, em̄ græce malū dicim⁹, ergo omnis malitia fumū eru-ctuat, id est, aut qđ cōtraria sit ueritati, id est luci, aut qđ acerba sit uidētib. ut fum⁹ oculis aut qđ semp̄ occultas obscuras quē cauillatiōes obīciat. Ideò aut & duplex & multiformis malitia non simplex sit. Triplici etiam modo nocet malitia, aut in euīdēti ut potētior, aut subtiliter ut falus amicus, aut occulte ut impossibilis latro. Ideò etiam subtractos bōues transuersis ducit uestigij⁹, qđ omnis malignus aliena ut inuadat, transuersa defensionis

Ddd 4 utitur

utitur uia. Ideo & bona Herculis concipit, quia omnis malignitas contraria est uirtuti. Denique in spelunca absconditur, quia nunquam aperta malignitas liberiore fronte sit, sed uirtus & malos interficit, & sua vindicat,

Fabula Antæi & Herculis.

Antæus in modum libidinis ponitur, unde & *avrtioy*, Græcè contrarium dicimus. Ideò & de terra natus, quod sola libido de carne concipitur. Denique tacta terra ualidior exurgebat. Libido enim quanto carni cōsenserit, tanto surgit iniquior. Denique à uirtute glorię quasi ab Hercule superatur: Nam denegato sibi terræ tactu moritur, altiusque eleuatus materna non potuit mutuari suffragia, quo euidentem suæ rei fabulam demonstrasset. Omnem | enim mentem dum uirtus in atlum sustulerit, & carnalibus eā etiam denegauerit aspectibus. uictrix statim exurgit. Ideò etiam & diu in certamine dicitur desudasse, quia rara est pugna, quæ cum concupiscentia uitiosque congregatur, sicut Plato in moralibus ait: Sapientes uiri maiorem cum uitios,

trīs, quām cūm inimicis pugnam gerūt.
Nam & Diogenes Cinicus cūm dolore
ramicum torqueretur, & uidisset homi-
nes ad amphitheatrum concurrentes di-
cebat: Qualis hominum stultitia, currūt
spectare feris homines repugnantes, &
me prætereunt cūm naturali dolore cer-
tantem.

Fabula Thyresie,

THyresias duos serpentes concum-
bentes uidit, quos cū uirga percus-
sisset in foeminam conuersus est. Iterum
post temporis seriem eos concumbētes
uidit, similiterq; percussis iterum est in
pristinam naturam conuersus. Ideoq;ue
dum de amoris qualitate certamenluno
& lupiter habuissent, eum iudicem que-
sierunt. Ille dixit tres uncias habere uirū
amoris, & nouem feminam. Iuno irata ei
lumen ademit. Jupiter uero ei diuinitatē
concessit. Græcia enim quātum stupen-
da mendacio, tantum est admirāda com-
mento. Thyresiam enim in modum tem-
poris posse, quasi θερινας, id est, æsti-
ua perennitas, θερος enim dicitur estas, er-
go ex uerno tēpore, quod masculinum,

Ddd , qui

quia eodē tempore clausura soliditas-
quē est germinum, dū coēuntia sibi affe-
ctu animalia uiderit, eaq; uirga, id est, fer-
uoris æstu percusserit in fœmineum se-
xum conuertitur, id est, æstatis feruorem,
Ideò uero æstatem posuere in modū fœ-
minæ, quod omnia patefacta eodē tem-
pore suis emergant folliculis, & quia cō-
cipiendi duo sunt tempora, ueris & au-
tumni, iterum cōceptu prohibito ad pri-
stinam redit imaginē. Autumnus enim
ita masculino corpore omnia constrict-
git, quo constrictis arborum uenis uita-
lis succi cōmertiales transfennas interius
stringens, foliorum marculentam detun-
dat caluitatem. Denique duobus dijs, id
est, duobus elementis arbiter queritur
igni atq; aëri de genuina amoris ratione
certantibus. Deniq; iustum profert iudi-
cium. In fructificādis enim germinibus
dupla aëri quam igni materia suppetit.
Aér em̄ maritat in glebis, & producit in
folijs, & grauidat in folliculis, Sol enim
maturare tantū nouit in granis. Nam ut
hoc certū sit, cæcatur à lunone illa uideli-
cet causa, quod hyemis tempus aëris nu-
bilo

bilo caligante nigrefcat. Iupiter uero oc
cultis uaporis cōceptionem statim ei fu
turi germinis subministrat, id est, quasi
præscientiam. Nam ob hanc rem Ianus
bifrons pingitur, quod & præterita, &
futura respiciat.

Fabula Promethei.

NVilla quarantur ultra terris muni-
mima, dū usq; in cœlum peruen-
rint furta, aut quæ securitas erit argenti
& auri, ubi flamma potuit inuolari. Pro-
metheum aiunt hominē ex luto finxisse,
quem quidem inanimatum atq; insensi-
bilem fecerat, cuius opus Minerua mira-
ta spopōdit ei, ut si quid uellet de cœle-
stib. donis ad suū opus adiuuādū inqui-
reret. Ipse nihil se scireait, quæ bona in
cœlestib. haberentur, sed si fieri posset se
usq; ad superos eleuaret, atq; exinde si
quid figulinę congruum cerneret meli-
us inire, id est, propter septem liberales
artes, uel propter septem planetas, quæ
in aëre currunt oculatus arbiter presum-
psisset. Illa inter oras septēplicis Clypei
sublatum, cœlo opificē detulit. Dumq;
uideret omnia cœlestia flāmatis animata
ueges

uegetare uaporibus, quā ferulam Phœbeacis applicans rotis, ignē furatus est, quem pectusculo hominis applicans animatum reddit corpus. Itaq; ligatum eum uulturi iecur perēne præbētem: ut Nicogoras in disthemitea libro, quem scripsit, primum illum formasse I-dolum refert, ex eo quod uulturi iecur præbeat, liuoris quasi pingat imaginem unde & Petronius Arbiter ait: Cui uultur iecur ultimum pererrat, & pectus trahit, intimaq; fibras. Non est, quem tepidi uocant poëtæ, sed cordis mala, liuor atq; luxus, nam & Aristoxenes in Epi-metheriorum libro, quem scripsit, similia, profert. Enīmuero Prometheūm quā si τῷρομίθεαμ, quod nos Latine prouidentiam dicimus, ex Dei prouidentia & Mīnerua quasi cœlesti sapientia hominem factum. Diuinum uero ignem, quem uoluere, animam monstrant diuinitus inspiratam, quæ apud Paganos dicitur de cœlis tracta. Iecur uero Prometheū uulturi præbentem, quod nos cor dicimus, quia in corde aliquanti philosophorum dixerunt esse sapientiam. Vnde & Iuue-

na:

ialis ait. Sileua in parte papillæ nil salit
 Arcadico iuueni. Denique uulturem in
 modum mundi posuere, quod mundus
 celeri quadam uolucritate uersetur, & ca-
 dauerum nascentium occidentiumq; pe-
 renitate depascitur. Itaq; alitur ac susten-
 tatur diuinæ sapientiæ prouidentia, quæ
 nec ipsa finiri nouit, nec mundus cessare
 ab eius elementis aliquatenus possit.
 Denique Pandoram dicitur formasse.
 Pandora enim Græcè omnium munus
 dicitur, quod anima munus sit omnium
 generale.

Fabula de adulterio Veneris.

Iuste uel Sol Veneris depalat adulteri-
 rium, quatenus solet Luna eius cela-
 re secretum. Venus enim cum Marte cō-
 cubuit, quam Sol inuenieus Vulcano
 prodidit. Ille adamante cathenas effe-
 cit, ambosq; religans, dijs turpiter lacen-
 tes ostendit, illa dolens quinq; filias So-
 lis amore succendit, id est, enim Pasipha-
 ēn, Medæam, Phædram, Circem, Dircē.
 Quid sibi de hoc poëtica alludat garru-
 litas, inquiramus. Perstant nunc in no-
 stra de hac fabula uita, certa admodum

se-

testimonia. Nam uirtus corrupta libidine, Sole teste apparet, Vnde Ouidius in Methamorphoseon ait: Videt hic Deus omnia primus. Quæ quidem uirūs corrupta libidine turpiter catenata feruoris constructione tenetur. Hæc itaque quinque Solis filias, id est, quinqꝫ humanos sensus luci ac ueritati deditos, quasi solis fœtus hac corruptela fuscata, ob hāc rem etiam huiuscemodi nomina quinque ipsiis Solis filiabus uoluere, primam Phasiphaēn, ut uisum quasi $\tau\alpha\sigma\iota\phi\kappa\nu\delta$, quod nos Latinè omnibus apparentem dicimus. Visus enim reliquos quatuor sensus inspicit, quia & eum, qui clamat uidet, & palpando notat, & degustando aspicit, & odorando intendit. Secundam Medæam quasi auditum, hoc est, $\mu\pi\sigma\iota\epsilon\mu\pi\iota\lambda\alpha\mu$, quod nos Latinè nullam uisionem dicimus. Quarta Phedra, quasi odoratus, uelut si dicat $\phi\epsilon\rho\sigma\pi\iota\lambda\omega\mu$, quasi afterens suavitatem. Quinta Dirce saporis iudex, quasi $\delta\acute{e}\nu\alpha\kappa\rho\iota\mu\pi$, quod nos Latinè acre iudicans dicimus.

Fabula ylixis & Syrenum.

Sire

Syrenus Græcè tractatorię dicuntur. Tribus enim modis illecebra amo-
ris trahitur, aut cantu, aut uisu, aut consu-
etudine. Amantur enim quædā speciei
uenustate, quædam etiā lenocināte con-
fuetudine. Quas Vlixis socij obturatis
auribus transeunt. Ipse uero religatus
transit. Vlyxes enim Græcè quasi ολωρέ
νος, omnium peregrinus dicitur. Et quia
sapientia ab omnibus mundi rebus pe-
regrina est, ideo astutior Vlyxes dictus
est. Deniq; Syrenas, id est, delectationū
illecebras & audiuit & uidit, id est, agno-
uit & iudicauit, & tamen transit nihilo-
mnius. Ideo quia auditæ sunt, mortuæ
sunt. In sensu enim sapientis omnis uo-
luptatis affectus moritur. Ideo uolatiles,
quia mentes amantium permeant celeri-
ter, inde gallinaceos pedes, quia libidi-
nis affectus omnia, quæ habet, spargit.
Denique & Syrenes directe sunt, & uero
nim græcè traho dicitur.

Fabula Scyllæ.

SCyllam ferunt uirginē pulcherrimā,
quam Glaucus Antedonis filius a-
mauit, quem Circe Solis filia diligebat,
ira-

irataq; Scyllæ, fontem in quo lauari solita erat uenenis infecit. Vbi illa descendes ab iaguine lupis canibusq; marinis inserta est. Scylla enim Græce, quasi σκύλλη, dicta est, quod nos Latinè confusione dicimus, & quid confusio nisi libido est? Quam libidinem amat Glaucus. Glaucus enim Græcè lusciosus dicitur unde & glaucomata dicimus cæcitatem ergo omnis qui luxuriā amat, cæcus est, Nā & Antedonis filius dictus est: Antedon enim Græcè quasi antidon, quod nos Latinè contraria uidens, ergo littitudo ex contraria uisione nascitur. Scylla enim in modum ponitur meretricis, quia omnis libidinosa canibus lupisq; inquinata sua necesse est misceat. Iuste ergo lupis & canibus mixta, quia nescit sua alienigenis deuorationibus saturare secreta. Sed hanc Circe odiſſe dicitur. Circe ut antē dictum est, manus dijudicatio uel operatio nuncupatur, χερῶν κρίτη, laborem enim manū & opertacionem libidinosa mulier non diligit, sicut Terentius ait: A labore proclive ad libidinem accipit conditionem, de hinc queſtum

stum occipit, hanc etiam Vlyxes innocuus transiit, quia libidinem sapientia contemnit.

Fabula Myde Regis & Pactoli Fluuij.

Myda rex Apollinem petijt ut quicquid tetigisset aurum fieret. Cumque promeruissest, munus in ultionem conversum est, cœpitque sui uoti effectu torqueri. Nam quicquid tetigerat aurum statim efficiebatur. Erat ergo necessitas aurea, locuplesque penuria. Nam & cibus & potus rigens auri materia marmorabat. Itaque Apollinem petijt, ut malâ desiderata conuerteret. Responsoque accepto, ut tertio caput sub Pactoli fluminis undas subderet. Quo facto, Pactolus deinceps aureas arenas trahere dicitur. Sed euidenter Poëtae alluserunt argutiam, illa uidelicet causa, quod omnis appetitor avaritiae, cum omnia præcio destinat, fame moritur, quod & Myda rex erat, sed collecta pecunia summa, ut Sosicrates Cizicenus in libris historiæ scribit, quod omni censu suo Myda rex Pactoli fluuium, qui in mare currere solitus erat per innumerabiles meatus ad irrigandam

Eee dam

dam prouinciam deriuauit, suaq; expensa auaritia fluuium fertilem reddidit, Myda enim græcè quasi μυδα εισθωμ, id est nihil sciens.. Auarus enim tantum stultus est, ut sibi prodesse non norit.

Fabula Vulcani & Minerue.

Vulcanus cum loui fulmen efficeret ab loue promisum accepit, ut quicquid uellet præsumeret. Ille Mineruam in coniugium petiit lupiter imperauit ut Minerua armis uirginitatē defendisset: Dumq; cubiculum introirent certando Vulcanus semen in pauimentum eiecit, unde natus est Erichthonius. Epis enim Græcè certamen dicitur χθονιος uero terra nuncupatur, quem Minerua in cista abscondit, draconemq; custode apposito, Aglauro & Pandore commendauit, qui primus currum reperit. Vulcanum dici uoluere quasi furia igne unde & Vulcanus dicitur, ueluti uoluntatis calor, quasi βρακανων. Deniq; loui facit fulgura, id est, furorem concitat, ideo uero eum Mineruæ coniungi uoluerunt, quod furor etiam sapientibus subrepat. Illa uero armis uirginitatē defen-

fendit, hoc est, omnis sapientia integratatem morum contra furiam uirtute animi vindicat, unde quidem Erichthonius nascitur. *εριθονίου γένεσις* enim Græcè certamen dicitur, χθονίου uero non solum terra quantum etiam inuidia dici potest, unde & Thales Milesius ait: *πάντα τούτα καὶ συμμάχηστα εἰσιν* id est, inuidia mundanæ gloriæ consumptio, & quid nam aliud surripiens sapientiae furor generare poterat nisi certamen inuidiae? Quod quidem sapientia, id est, Minerua abscondit in cista, id est, in corde celat, ergo Minerua draconem custodem apponit, id est, perniciem, quem quidem duabus commendat virginibus, id est, Aglauro & Pandoræ. Pandora enim uniuersale dicitur munus. Aglauro uero & χοληροῦ, id est, tristitia obliuio. Sapiens enim dolorem suum, aut benignitati commendat, quæ omnium munus est, aut obliuioni, sicut de Cæsare dictum est: Qui obliuisci nihil amplius quam iniurias soles. Denique cum Erichthonius adolesceret, quid inuenisse dicitur: nihilominus currum, ubi inuidiae semper certamen.

Eee è est:

est. Vnde Virgilius: Primus Erichthonius currus & quatuor ausus iungere eum quos. Inspicite quantum ualeat cum sapientia iuncta castitas, cui flammam non Deus ualuit.

Fabula Dionysij.

IUpiter cum Semele cōcubuit, de qua natus est Liber pater ad quā cum fulmine ueniens crepuit, unde pater puerū tollens in fēmore suo misit. Maroni postea nutriendum dedit, hic Indiā debellauit, & inter Deos deputatus est. Itaq; cū Semele quatuor sorores appellatę sunt, Ino, Autonoë, Semele, & Agaue. Quid sibi hęc fabula sentiat, exquiramus. Quatuor sunt ebrietatis genera, id est, prima uinolentia, secunda rerum obliuio, tertia libido, quarta insanía, unde & nomina hęc quatuor Bacchae acceperunt. Bacchae dictae sunt, quasi uino uocantes. Prima Ino, ὄνος gręcę, Latinę uīnū dicimus. Secunda Autonoë, quasi αὐτονόη, id est, se ipsam non cognoscens. Tertia Semele quasi μέλυση, quod nos latinę corpus solutum dicimus. Vnde & ipsa genuisse Liberum patrem dicitur, id est, de libidine

ne

dine nata ebrietas. Quarta Agaue, quæ ideo insanæ comparatur, quod caput filij uiolenter abscidit. Liber uero pater dictus est, quia uini passio liberas mentes faciat. Indos uero uicisse, quod haec genses ualde sit uino dedita, duobus scilicet modis, siue quia ferver solis eos faciat potare, siue quia ibi sit Seraptenum uinum uel Meroitanum: Cuius uini tanta uirtus est, quod uix quilibet ebriosus sextarium toto mense bibat, unde & Lucanus ait: Indomitum Meroë cogens spumare Falernum. Aqua enim omnino domari non potest. Maroni etiam Dionysius nutriendus datur, quasi Meroni. Mero enim omnis nutritur uinolentia, hic etiam tigribus dicitur sedere, quod omnis uinolentia, ueritati semper insistat. Siue etiam quia uino efferatae mentes mulceantur, unde & Liæus dicitur quasi lenitatem praestans. Iuuenis uero gingitur Dionysius, quia nunquam ebrietas matura est. Ideo etiam nudus, quia omnis ebriosus interuertendo nudus remaneat, aut mentis suæ secreta ebriosus nudet.

Fabula de Cygno & Leda.

Eee ; Quam-

Quamvis in omnib. libidinis amor turpior sit, nunquam tamen deterior erit, quam cum se honorato miscuerit. Libido enim honestatis nouerca, dum quid expediat nescit, semper est maiestati contraria. Qualis enim diuinitas eius, qui sit, quod esse uelit, ne quidem quod fuerat esse, conuersus in Cygnum cum Læda concubuit, quæ peperit ouum, unde nati sunt tres. Castor, Pollux & Helenæ. Sed hæc fabula mystici saporem cerebri concipit. Iupiter enim in modum potentiae ponitur, Læda uero dicta est, quasi *λαίδη* quod Latinè aut iniuriam aut conuitum dicimus, ergo omnis potentia iniuriæ mixta speciem suæ generositatis mutat. Ideò in Cygnum conuersus dicitur, quod ferunt physiologi quam maximè Melistus Euboicus, quod omnium physiologorum sententias disputauit, huius generis auem cōuitis ita esse plenam, ut ipsa aue clamâte reliquæ aves taceant, quæ presto fuerint. Unde & olor dictus est, quasi ab oligoria tractū, quod nos Latinè iniuriā dicimus, er-

go

go quotienscumque nobilitas in iniuriā uergit, conuitis misceatur necesse est. Sed quid ex hac re concipitur uideamus. Nihilominus ouum, quia si-
cūt in ouo omnis sordities, quae purga-
ti potest in ignem continetur intrinse-
cus. Ita etiam in effectu iniuriæ omnis
est immunditia. Sed ex hoc ouo gene-
rantur tres. Castor, Pollux, & Helene.
Nihilominus seminarium scandali & di-
scordiæ, sicut antea diximus, & gemi-
num luctum cōcussit adultera mundo.
Castorem uerò & Pollucem, quasi in mo-
dum perditionis ponunt, unde & in ma-
ri castorum signa dixerunt, quae pericu-
lum creant. Nā ob hāc rem etiam ambos
alternatim resurgere, atq; occideredicūt
q; superbia nonnunquā uiuat nonnun-
quam occidat, unde & grēcē ὑπερηφανία
superbia dicitur. Sed ὑπερηφανία propriè
superaparitio dicitur, quia in istis duo-
bus signis quae eorū uocabulo fratrum
nuncupauere, unus superapparet, alter
uergat, sicut Lucifer & Antifer. Nā grē-
cē Pollux πάτερ τῶν πάτολλεῖρ, id est, à per-
dēdo, & Castor quasi κάποιος ὑπεροψ, id est,

Eec 4 ma-

malum extremum.

Fabula Ixionis.

I Vi plus querit quā liceat esse, mi-
nus erit quām est, Ixion igitur cō-
iugium Junonis affectans, illa nubē or-
nauit in speciē suam, cum qua Ixion coi-
ens centauros genuit. Sicut nihil latina
gratiōsius ueritate, ita nihil Græca falsi-
tate ornatius. Denicē Ixionem dici uolu-
ere quasi axionem, *ἄξιον* enim Græcē
dignitas dicitur. Dea uero regnum lu-
no est, ut pridem diximus, ergo dignitas
regnum affectans nubem meretur, id
est, similitudinem regni. Regnum enim
illud est, quod perenniter duraturū est.
At uero cui tēporis fugtiua uis inuidet,
pinnatisq; celerrima raptibus momen-
taneæ felicitatis figuras potius quām ue-
ritatem ostendens, uētositatem inanem
speciem præsumit. Denicē Beatinius au-
gur dicere solitus erat diuersarum urbiū
honores, somnialiter peragi urbicatione
mimologo, & quamuis utraq; nihil age-
re dixerit, tamen hoc Romæ præstarē ui-
sus est, quod ex parte quidem ueros ho-
nores sed risorios, sed citius fugitiuos,

Cre-

Credo enim quod de Theophili philosophi sententia legeret dicentis μιμοσθείον, id est, minus uita. Nunc ergo fabula repetamus. Dromocrides in Theogonia scripsit Ixionem in Graecia primū regni gloriam affectasse, qui centum ex quītēs primus omnium acquisiuit, unde & Centauri dicti sunt, quasi centum armati. Deniq; Centhippi dici debuere, ex quo etiam equis mixti pinguntur. Sed ideo centum armati, qui quidem Ixion parua tempore celebre regnū adeptus, dehinc regno expulsus est, unde & eum ad rotam damnatum dicunt, quod omnis rotæ uertigo, quæ superiora habet, modo dejectat. Ergo ostendere hic uolu erūt, quod omnes, qui per armā atq; uiolentiam regnum affectant, subito erectiones, subito elisiones sustinēant, sicut rota quæ stabile non habet aliquando cūmen.

Tantali Fabula,

Tantulum dicunt in lacum inferni depositum, cui fallax aqua gulosis labia titillamentis attingit, poma quoq; fugitiuus cineres cētia tactibus desuper facit

facietenūs apparent pendula. Ergo
hic locuples uisus & pauper effectus, i-
ta se illi unda fallax præbet ut sitiatur, i-
ta se poma ingerunt ut esuriat. Hanc
fabulam Petronius breuiter exponit di-
cens.

*Nec babit inter aquas, nec poma natantia carpit.
Tantalus infelix, quem sua uota premunt.
Divitis hæc magni facies erit, omnia late
Qui tenet, & sicco concoquit ore famem.*

Fabula Proserpine & Endymionis.

Lvnām ideo ipsam uoluerūt etiam
apud inferos Proserpinam, seu
quod nocte luceat, seu quod humilior
currat & terris præsit, illo uidelicet pa-
cto, quod detrimenta eius & augmen-
ta, non solum terra, sed & lapides, uel ce-
rebra animantium & quod magis incre-
dibile sit etiam lætamina sentiant, quæ
in Lunæ crementis eiecta uermiculos
parturiunt, ortis ipsam etiam Dianā me-
moribus uolunt simili modo, quod ar-
borum & fruticum succo augmenta in-
culcat. Deniq; crementis lunæ abscisa li-

gna

gna surfuraceis tinearum terebraminib.
fistulescunt. Nemoribusq; adesse dici-
tur, quia omnis uenatio plus nocte pa-
scatur, dieq; dormiat. Endymioneim ue-
ró pastorem amasse dicitur duplo scili-
scilicet modo, seu quod primus homi-
num Endymion cursum Lunæ inuenie-
rit: Vnde & triginta annis dormisse dici-
tur, qui nihil aliud in uita sua nisi huic re-
pertioni studuit, sicut Mnaseas in primo
libro de Europa scribens tradidit, siue pa-
storem Endymionā amasse fertur, quia
nocturni roris humor, quem apporia sy-
derum atque ipsius Lunæ animatis her-
barum succis insudant, pastorali-
bus profit succes-
sibus.

BEATI

BEATI FVLGENTII
Episcopi Carthaginensis Mythologia
rum ad Catum Presbyterum Car-
thaginensem, Liber
Tertius.

Nscientiae formidolosa suspectio semper excusandi querit suffragia. Quo quicquid ignorantia incursione mater peccauerit, idueniae absoluat petitio, quae culpas uestire consuevit. Sed quia nunquam de se male existimat sermo, qui ad amantem iudicem mittitur, idcirco meae simplicitatis negocium tuo domine purissimo quidem commisi iudicio, fretus quia quicquid absurdus digestum est, ut non inuidus detrahis, sed ut doctissimus corrigis.

Fabula Bellerophontis.

PRoetus rex uxorem habet Antiam nomine, quae amauit Bellerophonem, cui dum ob stupri causam mandasset, ille noluit, quem marito criminata est. Ille eum ad Chymeram interficiendam

clam misit proscerum suum. Quam Bel
lerophōs equo pegaso residens interfe-
cit, qui de Gorgonis sanguine natus fu-
erat. Bellerophonta posuerunt quasi βε-
λυφοροντὰ quod nos latinè sapientię con-
siliatorem dicimus. Homerus ait in B. Ia-
liados: ὅχρη ταννύχιορ ἐνθερψελυφόρων
αὐδῆς, id est, nec decet tota nocte dormi-
re consiliatorem uirum. Nam & Menan-
der similiter in dissexapoto comoedia ita
ait: βελυφορε νυκτὶ εἰ μὲν πρὸλαβεῖς ὄράσῃ, id
est, consiliarie nostram de mea præoccu-
pasti uisionem. Nam ut hoc certum sit,
Homerus in fabulam eiusdem Bellerop-
hontis ita ait: ποιθ' ἀγαθὰ φρονέομ τὰ δαι-
φρονα βελυφοροντήμ, id est, bona cogitan-
tum sapientissimum consilium spernit,
libidinem, id est, Antium. Antio enim
Græcē contrariū dicitur, sicut Antichri-
stum dicimus, quasi ἀντίορ τὸ χριστὸν, id est,
contrarius Christo. Vide itaq; cuius u-
xor Antia dicatur nihilominus Præti.
Prætos Pamphila lingua sordibus dici-
tur, sicut Hesiodus in Buccolico ludicro
scribit dicens, id est, sordidus uuarum be-
ne rore, & cuius uxor est libido nisi for-
didi:

didi? At uero Bellerophon, id est, bona consultatio, qualem equum sedet nisi pegasum, quasi pegascon, id est, fontem eternum. Sapientia enim bona consultationis aeternus fons est. Ideo pennatus, quia uniuersam mundi naturam celer cogitationum theoria collustrat. Ideo & Musarum fonte ungula sua rupis ledicitur. Sapientia enim dat Musis fonte. Ob hanc rem etiam sanguine gorgonio nascitur Gorgo enim pro terrore ponitur. Ideo & Mineruæ pectore fixa est, sicut Homerus in tertio decimo ait: πρόσθελεορ βόπισθε δὲ ορέκωμ μέση δὲ χίμαιρα. Ergo hic duplex assertio est. Aut enim terrore finito sapientia nascitur, sicut de sanguine, id est, de morte Gorgonis Pegasus, quia studia semper est timida, aut initium sapientiae timor est, quia & magistri timore sapientia crescit, & dum quis famam timuerit sapiens erit, unde & Chymera occidit. Chymera enim quasi κυμερτος, id est, fluctuatio amoris. Ideo etiam triceps Chymera pingit, quia amoris tres modi sunt, hoc est, incipere, perficere & finire. Dum enim amor nouiter uenit, ut leo se

12

raliter inuadit, unde & Epicarmus comi-
cus ait, οὐαὶ σύ εἴπως λεόντεια στίνα μετέλε-
ρθ, id est, domitor. Cupido læontea uir-
tute præsumptior. Nam & Virgilius in
Georgicis tetigit dicens: Catulorum ob-
lita leæna sæuior errauit campis. At uer-
o capra quæ in medio píngitur, perfe-
ctio libidinis est, illa causa uidelicet,
quod huius generis animal sit in libidi-
nem ualde proclivum. Vnde Virgilius
in Buccolicis ait: Hœdiq; petulci. Ideo
& Satyri cum caprinis cornibus depín-
guntur, quia nunquam nouere saturari
libidine. At uero quod dicitur postre-
mum draco illa ratione ponitur, quia
post perfectionem, uulnus det pœn-
tentiaæ, uenenumque peccati. Erit e-
nam hicordo dicendi, quod primus sit in
amore inchoare. Secundum perficere
Tertium uero pœnitere de perfecto uul-
nere.

Fabula Perdicis.

SEmper delicata cōsuetudo laborio-
so fert piudicum operi, & mollif e-
ducatu, dū qd non optat euenerit, pœni-
tentiā creat. Melius est em laborare par-
tili,

tiliter, securius edoceri quam ex necessitate ueniēte repentaliter perterreri. Perdicem ferunt uenatorem esse, qui quidē matris amore correptus, dum utrinque & immodestia libido ferueret, & uercundia noui facinoris reluctaretur, consumptus atq; ad extremam labem deductus esse dicitur. Primus etiā serram inuenit, sicut Virgilius ait: Nam prīmī cūneis scindebant fissile lignum. Sed ut Fenestella, Martialis, ait uel scribit, hic primum uenator fuit, cui cum fermè cædis cruenta uastatio, & solitudinem uagabunda errādo cursilitas displiceret, plus quam etiam uidens Conthyroletas furios, id est, Acteonem, Adonin, Hippolitum, miserandæ necis functos intéritu, artis pristinę affectui mittere repudium agriculturam est affectatus, ob quā rem matrem quasi terram omnium genetricem amat esse dicitur. Quo labore consumptus etiam ad maciē peruenisse dicitur, quia cunctis uenatoribus de pristinæ artis opprobrio detrahebat, serram quasi maliloquium fertur reperiisse. Matrē etiam Polycarpem, quod nos latine multi- fru-

fructam dicimus, id est, terram.

Fabula Actæonis.

Curiositas semper periculorum ger-
mana, detrimenta suis amatoribus.
nouit parturire quam gaudia. Actæon
dénique uenator Dianam lauantem uidis-
se dicitur, qui in ceruum conuersus à ca-
nibus suis non agnitus eorum morsibus
deuoratus est. Anasimenes, qui de pictu-
ris antiquis differuit in libro secundo, ait:
uenationem Actæonē dilexisse, qui cum
ad maturam peruenisset ætatem deside-
ratis uenationum periculis; id est, quasi
nudam artis suæ rationem uidens timi-
dus factus est. Vnde & cor cerui habere
dicitur, unde & Homerus ait, οὐο βάρης
κύνδομος ταῦχων καρδνίην δέλλεφοιο, id est,
ebriose oculos canis habēs & cor cerui.
Sed dum periculū uenandi fugeret, affe-
ctum tamen canum non dimisit, quos
inaniter pascendo penè omnem sub-
stantiam perdidit, ob hāc rem à canibus
suis deuoratus dicitur esse.

Fabula Hero & Leandri.

A Mor cum periculo s̄epe concor-
dat, & dum ad illud solum natat
Fff quod

quod diligit, nunquam uidet, quod expedit, ερως enim græcè amor dicitur. Leandron uero dici uoluerunt quasi λυσις ἀνθρωπος, id est, uirorum solutio. Solutio enim uiri amorem parturit. Sed natat no[n] cte, id est, obscuro tempore tentat pericula. Hero quoque in amoris similitudine singitur lucernam ferre, & quid aliud amor nisi flamمام fert, & desideranti periculosam uitiam ostendit. Cito tamen extinguitur, quia iuuenilis amor non diu perdurat. Deniq[ue] nudus natat, illa uidelicet causa, quod suos affectatores amor & nudare nouerit, & periculis, sicut in mari iactare. Nam extincta lucerna utriusq[ue] mors est procurata maritima, hoc in euidēti significans, quod in utroq[ue] sexu uapore ætatis extincto libido commortatur. In mari uero mortui feruntur, uelut in humore frigidæ senectutis. Omnis enim coloratæ iuuentutis igniculus tepidæ ueternositatis algescit in senio.

Fabula Berecynthie & Attis.

Decepta Græcia credulitate dæmonum potius quam deorum, nunquam deterius suis dijs reponeret, quam ut

de eorum matrem ueterinosam anū non
tolum puerilem amatu, quantum etiam
fingerent Zelotypam. Tantum enim ze-
li succensa anus inuidiosa flagravit, quæ
nec suis utilitatibus furiosa pepercit, &
tinde fructū sperabat libidinis, illud ue-
terana succinderet meretrīx. Et quamuis
apud muliebres animos libidō obtineat
regnum; tamē etiam inuicta libidine ze-
lus obtinet dominatum. Berecynthia e-
nim māter deorum Attin puerū for-
mosissimum amasse dicitur, quem zelo
succensa castrando seminaculum fecit.
Quid ergo sibi in his Græcia sentire uo-
luerit, edicamus. Berecynthiam dici uo-
lueré quasi mortuam dominā. Ideò ma-
trem deorum, quod Deos nūcupari per
superbiam uoluere. Ideò eos in Olym-
po habitantes quasi excelsos & super-
bos. Ideò & dæmonas nūcupant se
cundum Homerum, qui dicit, μετὰ δαι-
μόνας ἀλλάς, id est, cum Deos alios, δῆ-
μος enim Græcè populus dicitur, is dicti-
tur unus, & quia populos subdere cupi-
ebant, & soli super populos esse, dæmo-
nes dicti sunt, ideo & apud Romanos

indigetes. Ergo Berecynthiam montibus
præesse dixerūt bernicinthos. Cynthus
enim attica lingua flos nuncupatur, unde & lacinus dicitur quasi *ixiūbos*, qd nos latinè solus flos dicimus, quasi omnibus perfectior. Nam & Epicarmus ita
ait: *ταυκαρπιθεσφανθηγωτεριακτωμωροβαληχρυσαλθ*, id est, florigera corona, at
que è littoribus procedit Chrysalus. Ita que florem quāvis quilibet amet tamen
abscindit, ut Berecynthia in Attin fecit.
Attis enim græcè flos dicitur, ut Sosides
Atticus in libro Theologumenō quem
appellauit scribit, matrem Deūm in modum
potentiae uoluit poni, unde Cybele
dicitur, quasi Cedos baleon, id est, glo-
riæ firmitas, unde & Homerus ait, quod
est, cui lupiter gloriam donauerat, ergo
ideò turrida pingitur, quod omnis potē-
tiæ elatio sit in capite. Ideò Leonum cur-
rui præsidens, quia omnis potētia regno
ornata sit. Sceptrum etiam fert, quod om-
nis potētia uicina regno sit, ob hāc rem
etiam mater Deūm dicta est, illud nihil
ominus ostendere uolētes quod siue in-
digetes, siue dñ, siue dæmones apud an-